САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Чжао Сыминь

КОНЦЕПТУАЛЬНОЕ ПОЛЕ «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» В
РУССКОМ ПРОВЕРБИАЛЬНОМПРОСТРАНСТВЕ:

ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АСПЕКТ

Научная специальность 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:
доктор филологических наук, профессор

Зиновьева Елена Иннокентьевна

Санкт-Петербург
2023

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ.....................................................................................................4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

КОНЦЕПТУАЛЬНОГО ПОЛЯ ПОСЛОВИЦ.....................................................13

1.1. Лингвокогнитивное направление изучения языковых единиц........13

1.1.1. Определение и суть лингвокогнитивного подхода ........................13

1.1.2. Содержание терминов «концепт», «пословичный концепт»,

«когнитивная модель» и «когнитивная модель пословицы»............................ 16

1.1.3. Методика семантико-когнитивного исследования пословичных

концептов.................................................................................................................20

1.2. Пословичная картина мира как часть языковой картины мира .......25

1.2.1. Понятие «языковая картина мира» .................................................. 26

1.2.2. Содержание термина «пословица». Основные направления

изучения пословиц................................................................................................. 28

1.2.3. Понятия «пословичная / паремиологическая картина мира»,

«провербиальное пространство» .......................................................................... 34

1.3. Полевый подход в лингвистике ...........................................................37

1.3.1. Теория поля в языкознании...............................................................37

1.3.2. Понятие концептуального поля ........................................................40

Выводы по главе ...........................................................................................43

ГЛАВА 2. ЛИНГВОКОГНИТИВНЫЙ АНАЛИЗ

РУССКИХ ПОСЛОВИЦ КОНЦЕПТУАЛЬНОГО ПОЛЯ «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО»........................................................................................................46

2.1. Общий состав и характеристика материала .......................................46

2.2. Средства организации пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке ..................................................47

2.2.1 Семантические отношения между пословицами, вербализующими

концептуальное поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в провербиальном

пространстве русского языка ................................................................................ 47

3

2.2.2. Прямая и косвенная номинация концептов пословичного поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»...............................................................................57

2.2.3. Модели концептуальных метафор и сравнений в русских

пословицах концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»..................62

2.2.4. Зоонимные образы в пословицах концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»...............................................................................75

2.3 Макро- и микроконцепты концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в русском провербиальном пространстве ................................81

2.3.1. Концепты ХИТРОСТЬ и ПРОСТОТА в русском провербиальном

пространстве ........................................................................................................... 81

2.3.2. Концепты ЛИЦЕМЕРИЕ, ЛЕСТЬ и ДВУЛИЧИЕ в

провербиальном пространстве русского языка .................................................. 93

2.3.3. Концепт ПРЯМОТА в русском провербиальном

пространстве ......................................................................................................... 108

2.3.4 Верификация соответствия пословичных концептов

представлению, существующему в современном русском языковом

сознании.................................................................................................................110

2.4 Фреймовый анализ пословиц концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в дискурсе .................................................................................. 126

2.5. Модель полевой организации пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке ................................................140

2.5.1. Вертикальная организация пословичного концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».............................................................................140

2.5.2. Горизонтальная организация концептуального поля «ПРЯМОТА /

ЛУКАВСТВО» в провербиальном пространстве ............................................. 142

Выводы по главе .........................................................................................144

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.......................................................................................... 147

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ................................. 151

СПИСОК СЛОВАРЕЙ И ИСТОЧНИКОВ..............................................162

ПРИЛОЖЕНИЕ. СПИСОК АНАЛИЗИРУЕМЫХ ПОСЛОВИЦ......... 163

4

ВВЕДЕНИЕ

За последние десятилетия в российском языкознании исследованы

основные концепты русской ментальности, анализ проводился на

лексическом, фразеологическом, паремиологическом материале, при этом

последний привлекался для исследования периферийной зоны

соответствующих концептов. Следует, однако, отметить, что

лингвистическая изученность концептов ПРЯМОТА и ЛУКАВСТВО на

настоящий момент недостаточна, несмотря на то, что их оппозиция

организует вокруг себя важный фрагмент концептосферы русского человека.

Для исследования способов вербализации отдельных участков

национальной картины мира, на наш взгляд, целесообразно использовать уже

давно зарекомендовавший себя в научной литературе полевый подход.

Актуальным представляется в этой связи понятие «концептуальное поле».

Концептуальное поле «представляет собой не просто совокупность

концептов, признаки которых упорядочены в определенной иерархии, а

систему взаимосвязанных, взаимопересекающихся когнитивных структур,

репрезентируемых в языковой картине мира посредством разнообразных

способов номинации» [Ломоносова 2008: 5]. Важным является тот факт, что

«концептуальное поле является фрагментом концептуальной системы

говорящего социума, который отражает этническую шкалу ценностей, в том

числе и действующие культурные коды» [Лаенко 2011: 34].

Концептуальные поля в настоящее время широко исследуются

лингвистами как способ организации лексикона [Лаенко 2011], как фрагмент

русской языковой картины мира, в том числе в сопоставительном аспекте

[Лян Хунци 2016, Вань Ичэн 2019]. Концептуальное поле изучается на

материале определенного дискурса [Островская 2017], на материале

фразеологии и паремиологии [Борщева 2012, Балашова 2014].

Проанализированы такие концептуальные поля, как «Любовь» [Тананина
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2003], «Терпение» [Долгова 2006], «Агрессия» [Ключевская 2011], «Грех»

[Жуковская, Сайгин 2017], «Детство» [Лебедева 2013], «Вера» [Эльзейн 2013]

и др.

В данном исследовании термин «концептуальное поле» будет

употребляться применительно к совокупности пословиц русского языка,

образующих фрагмент провербиального пространства, объективирующего

оппозицию «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Актуальность данного исследования обусловлена, таким образом: 1)

его включенностью в проблематику современной парадигмы научных

лингвистических исследований, тем, что оно будет носить интегративный

характер, благодаря использованию методов когнитивной лингвистики,

лингвокультурологии, концептологии; 2) тем, что концептуальное поле

русских пословиц «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» является объемным по

своему составу, а следовательно, образует значимый для носителей языка

фрагмент паремиологического пространства; 3) малой изученностью

анализируемой концептуальной оппозиции, важной для русской

ментальности.

В качестве объекта исследования выступают русские пословицы,

вербализующие оппозицию «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Предмет исследования – лингвокогнитивный потенциал, когнитивные

признаки, структуры знания, выраженные пословицами концептуального

поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО».

Гипотеза исследования заключается в том, что пословицы,

относящиеся к концептуальному полю «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» имеют

свои характерные особенности, проявляющиеся в их номинативной

плотности, яркой образности, оценочности и амбивалентности.

Интегративный анализ русских пословиц данной группы позволит выявить

лингвокогнитивный потенциал внутренней формы и значения пословиц.
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Цель данной работы: моделирование концептуального поля

«ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» как фрагмента провербиального пространства

русского языка.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) описать теоретическую базу исследования;

2) осуществить полную выборку пословиц, вербализующих оппозицию


[…]


430. Не той собаки бойся, что громко лает, а той, что исподтишка хватает.

431. Лицемерие и ложь – одно и то ж.

432. Лицемерщики Богу молятся, а чертям веруют.

433. Сядь-ка на гладком месте, на бороне!

434. Глазами плачет, а сердцем смеется.

435. Глазам-то стыдно, а душа-то рада.

436. Я, брат, писать умею, а читать не умею.

https://vdahl.ru/%D1%81%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D1%87%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D0%B9-%D0%BD%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BA%D0%B0-%D1%81%D0%B0%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B0%D0%BD-%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%BB%D1%8E/
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437. Я по мелочи считаю, а крупных денег не знаю.

438. Сыт, тетушка, ложки нет.

439. Сыт и тем, чего не дали.

440. Близорук: через хлеб, да за пирог.

441. Хлеба не ест, вина в рот не берет, а завсегда сыт и пьян живет.

442. От слышит, как трава растет.

443. И не глядит, да видит.

444. Не течет, не течет, да и канет.

445. Ахи да охи не дадут подмоги.

446. Круто-туго выжимает (белье), знать, дружка поджидает.

447. Выжимает, как дружка поджидает.

448. Ныне люди слезам не верят, а охти мне нипочем.

449. Женская ласка да морская затишь (равно надежны).

450. Жена мужа любила: в тюрьме место купила.

451. У корысти всегда рожа бескорыстна.

452. Играет, как кот с мышкой. Кошке игрушки, мышке слезки.

SIMPLICITY

453. Простота святая, да ее ж и на зубы подымают.

454. Простота хуже воровства. С простоты люди пропадают.

455. Выть тебе волком за твою овечью простоту.

456. Середи поста и матушка проста.

457. Прост, как свинья, а лукав, как змея.

458. Глуп как свинья, а лукав как черт.

459. Кому невдомек, так добрый человек.

460. Простота – половина спасенья.

461. Простота да чистота – половина спасенья.

462. Простота, чистота, правота – наилучшая лепота.

463. Простота человека к богу приводит.

464. В простых сердцах бог почивает.

https://vdahl.ru/%D0%BA%D1%80%D1%83%D1%82%D0%BE-%D1%82%D1%83%D0%B3%D0%BE-%D0%B2%D1%8B%D0%B6%D0%B8%D0%BC%D0%B0%D0%B5%D1%82-%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%B5-%D0%B7%D0%BD%D0%B0%D1%82%D1%8C-%D0%B4%D1%80%D1%83%D0%B6%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B6%D0%B8%D0%B4%D0%B0%D0%B5%D1%82/
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https://vdahl.ru/%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B0-%D0%BC%D1%83%D0%B6%D0%B0-%D0%BB%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D0%B0-%D0%B2-%D1%82%D1%8E%D1%80%D1%8C%D0%BC%D0%B5-%D0%BC%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%BE-%D0%BA%D1%83%D0%BF%D0%B8%D0%BB%D0%B0/
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465. Где просто, там ангелов со сто.

466. Где просто, там ангелов со сто; где хитро (где мудрено), там ни одного.

467. Живи просто, выживешь лет со сто.

468. От чиста сердца чисто зрят очи.

469. Наш Авдей никому не злодей, а наш Демид прямо глядит.

470. Попросту, как по холсту.

471. Живучи просто, доживешь лет до ста; а кто лукавит, того скоро черт

задавит.

472. Наш Пахом с Москвой знаком.

473. Он и Ивашка, да не промашка.

474. На простака хитреца падки.

475. Простачкам Бог опекун.

476. Бывает и простота хуже воровства.

477. Простота – безо зла.

478. Простота – дому пустота.

479. Простота дороже красоты.

480. Простота пуще воровства.

481. Простота святая – да ее ж и на зубы подымают.

482. За нашу простота обвенчают и в посту.

483. Где нет простоты, там одни пустоты.

484. Замысловато, да туповато; просто, да востро.

485. Его сразу не раскусишь.

486. Тугонек я тебе орешек дался.

487. Правдивому мужу лукавство не под нужу.

DIRECTNESS

488. Хотя прям, да упрям.

489. Незнаемая прямизна – та же кривизна.

490. Незнаемая прямизна наведёт (наводит) на кривизну.

491. Прямина в кросны, а кривизна в лес!

https://vdahl.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%B4%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%BC%D1%83-%D0%BC%D1%83%D0%B6%D1%83-%D0%BB%D1%83%D0%BA%D0%B0%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE-%D0%BD%D0%B5-%D0%BF%D0%BE%D0%B4-%D0%BD%D1%83%D0%B6%D1%83/
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492. Не прямо, да право.

493. Будь прям, да не (будь) упрям.

494. Будь прям, да упрям.

495. Прямого нечего править.

496. Прямого нечего править, а править – испортить.

497. Прямое править – испортить.

498. Прямое прямее не будет.

499. Прямой напорется, кривой пройдёт.

500. Прямой как шальной.

501. Прямой что дурной.

502. Прямой что слепой: ломит зря.

503. Не прямота бранится, а задор.

504. Прямь одна, а косина да кривизна одна на одна не придётся.

505. Прямьей века не изживешь.

506. Прямику одна дорога, поползню десять.
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