ОТЗЫВ

члена диссертационного совета о диссертации

Чжао Сыминь

*«Концептуальное поле “прямота/ лукавство” в русском
провербиальном пространстве: лингвокогнитивный аспект»,*

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. – Русский язык. Языки народов России

Несмотря на активное исследование и последовательное описание паремиологического материала разных языков, в том числе русского, в течение двух последних десятилетий и становлении паремиологии как отрасли лингвистики, существуют лакуны, требующие исследовательского внимания филологов. Как представляется, полиаспектное исследование паремиологического материала позволяет получить сведения различного характера, что доказывает рецензируемая диссертация. Выбрав в качестве доминирующих подходов полевой и когнитивный, диссертант описывает русские пословицы, образующие фрагмент провербиального пространства, объективирующего оппозицию «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО». Кроме того, стоит отметить, что лишь хорошее владение русским языком и высокий уровень знаний теоретической стороны вопроса, умение взвешенно и уместно использовать терминологический аппарат позволили получить репрезентативные выводы, характеризующие пословицу как один из самых сложных классов языковых единиц для инофона в силу особенностей пословиц, разнообразия их структуры, компонентного состава, семантики.

Актуальность проведённого исследования обусловлена выбранным междисциплинарным подходом, который включает проблемы, решаемые когнитивистикой, лингвокультурологией, концептологией; количественной представленностью пословиц концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО», что говорит о месте в системе русского языкового сознания и важности для характеристики русской ментальности.

РК N 33-06-603 от 14.05.2023

Использование комплексного подхода к изучению пословиц концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО»: учёт парадигматических отношений, описание структуры концептуального поля, анализ контекстуального употребления выбранной для анализа концептуальной группы паремий – всё это позволяет говорить о **научной новизне** проведённого исследования.

Теоретическая и практическая значимость исследования коррелируют: предложенная методология позволяет отобрать наиболее репрезентативные для учебных целей русские пословицы в учебном фреймовом словаре для инофонов.

Выбранные **методы** исследования позволяют добиться поставленной цели, заключающейся в моделировании концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» как фрагмента провербиального пространства русского языка. Диссертант оправдывает использование определённых лексикографических источников, однако не указывает во Введении общее количество пословиц, послуживших материалом исследования (приводится лишь на с. 46 при характеристике материала).

Структурирование работы логично, композиционный рисунок соответствует раскрытию темы.

Работа Чжао Сыминь представлена введением, двумя главами – теоретической и практической – заключением, списком литературы и приложением. Введение носит традиционный характер: здесь обосновывается актуальность, обозначается цель, задачи и гипотеза исследования, даны сведения об апробации и т.п.

В первой главе освещаются основные теоретические постулаты, важные для работы, при этом диссертант акцентирует внимание на тех аспектах, которых касается в практической части исследования. Начиная с представления лингвокогнитивного направления изучения языковых единиц в целом, диссертант описывает основные положения апробируемой в работе методики семантико-когнитивного исследования пословичных концептов,

опирающейся на теорию З.Д. Поповой и И.А. Стернина. Последовательное рассмотрение терминов *языковая картина мира, поговорка, поговоричная / паремиологическая картина мира, провербиальное пространство* позволило Чжао Сыминь максимально корректно показать терминологические различия и выбрать необходимый инструментарий для дальнейшей работы (отметим, что термин *провербиальное пространство* достаточно редок даже для русскоязычных исследователей!). Для обоснования выбора полевого подхода диссертант рассматривает теорию поля в лингвистике и понятие *концептуального поля*. Диссертант подробно останавливается на разных подходах и точках зрения учёных, демонстрируя тем самым серьёзность своих намерений, мотивированность выбранного научного направления и критериев отбора единиц для последующего анализа, а также представляя широту своего научного кругозора.

Вторая глава содержит собственно лингвокогнитивный анализ паремий определённого концептуального поля, который предваряется представлением состава и характеристикой поговоричного материала. Диссертант последовательно рассматривает средства организации поговоричного концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке, характеризуя семантические отношения между поговоричами, прямую и косвенную номинацию, особенности метафоризации и использования зоонимных образов среди анализируемого концептуального поля. Привлечение данных о стереотипных представлениях, связанных с зоонимами, позволило использовать анализируемые паремии как «доказательную базу». Анализ провербиального пространства русского языка позволил установить, что концептуальное поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» состоит из макроконцептов и микроконцептов, отдельно были рассмотрены концепты ХИТРОСТЬ и ПРОСТОТА; ЛИЦЕМЕРИЕ, ЛЕСТЬ и ДВУЛИЧИЕ; ПРЯМОТА, названы их когнитивные признаки. Кроме того, в данной главе Чжао Сыминь представила фреймовый анализ рассматриваемых погович в дискурсивных практиках на материале НКРЯ, а также модель полевой организации

пословичного концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» в русском языке, позволяющий представить следующее соотношение: «ХИТРОСТЬ (155 единиц), ДВУЛИЧИЕ (118 единиц), ЛЕСТЬ (69 единиц), ЛИЦЕМЕРИЕ (65 единиц), ПРОСТОТА (40 единиц), ПРЯМОТА (20 единиц)» (с. 141).

Заключение содержит выводы по проведённой работе. Приложение представляет собой свод рассмотренных паремий и может быть использовано для других исследований.

Таким образом, гипотеза, выдвинутая во Введении, нашла подтверждение: действительно, пословицы, отражающие концептуальное поле «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО», имеют характерные особенности, проявляющиеся в их номинативной плотности, яркой образности, оценочности и амбивалентности.

Как и всякие работы подобного рода, анализируемая диссертация вызывает вопросы и требует комментариев.

1. Как диссертант определял оценочные оттенки?
2. Что диссертант понимает под когнитивным признаком? Есть ли необходимость дополнить теорию З.Д. Поповой и И.А. Стернина с учётом анализа паремиологического материала?
3. Чем руководствуется Чжао Сыминь при определении типа метафор (например, на с. 59 приводит два типа: *сфера-мишень* и *сфера-источник*, однако в следующих пунктах работы приводятся другие виды)?
4. При рассмотрении зоонимных образов в пословицах концептуального поля «ПРЯМОТА / ЛУКАВСТВО» диссертант представляет их частотность, указывает на связь компонентов *лиса* и *волк* на основании когнитивных признаков. Хотелось бы узнать, какие биномы наиболее частотны и на чём строится связь компонентов.
5. В работе единичны технические погрешности (при оформлении ссылок – с. 58, списка литературы). Высказанные замечания не снижают общей положительной оценки работы, основания для которой были названы выше.